編號：第 854/2025 號 (刑事上訴案) 

上訴人：A 

日期：2026 年 1 月 29 日 

一、案情敘述 

於 2025 年 7 月 29 日，嫌犯 A 在初級法院刑事法庭第 CR4-25-0006-

PCS 號卷宗內被裁定以直接正犯、故意及既遂方式觸犯第 4/2020 號法律

修改第 11/2009 號法律《打擊電腦犯罪法》第 10 條第 1 款及第 2 款所規

定和處罰一項「電腦偽造罪」，判處 6 個月徒刑，緩期 3 年執行，條件是嫌

犯須於 10 日內向澳門特別行政區作出 12,000 澳門元（壹萬貳仟澳門元）

的捐獻。 

* 

嫌犯 A 不服，向本院提起上訴，並提出了以下的上訴理由（結論部

分）： 

1. 在本案中，上訴人被裁定：以直接正犯、故意及既遂方式觸犯了第

11/2009 號《打擊電腦犯罪法》第 10條第 1款及第 2款所規定及處罰

一項「電腦偽造罪」，判處 6個月徒刑，緩期 3年執行，條件是嫌犯須

於 10日內向澳門特別行政區作出 12,000澳門元(壹萬貳仟澳門元)的

捐獻。 

2. 就原審法庭對上訴人判處之上述內容，上訴人認為被訴判決： 

- 沾有《刑事訴訟法典》第 400條第 2 款 c 項所規定的在審查證據

方面明顯有錯誤之瑕疵及違反罪疑惟輕原則； 

- 違反第 11/2009 號《打擊電腦犯罪法》第 10 條第 1 款及第 2 款

的規定，沾有《刑事訴訟法典》第 400 條第 1 款所規定的違反法

律之瑕疵； 

- 違反《刑法典》第 40 條第 1款及第 2 款、第 48條、第 64 條及第

65條之規定，沾有《刑事訴訟法典》第 400條第 1 款所規定的違

[...]

上訴人選科非剝奪自由的罰金刑罰，又或向上訴人判處不高於 6個月

徒刑的刑罰，並將徒刑予以暫緩執行不高於 3年。 

* 

檢察院對上訴作出了答覆(具體理據詳載於卷宗第 374 至 378 背頁)，

認為上訴人提出的上訴理由並不成立，並提出了以下理由（結論部分）： 

1. 被上訴的裁判判處嫌犯 A 以直接正犯、故意及既遂方式觸犯第 11/2009

號《打擊電腦犯罪法》第 10 條第 1 款及第 2 款所規定和處罰一項「電

腦偽造罪」，判處 6 個月徒刑，緩期 3 年執行，條件是嫌犯須於 10 日內

向澳門特別行政區作出 12,000 澳門元(壹萬貳仟澳門元)的捐獻。 

2. 上訴人認為被上訴的裁判存在《刑事訴訟法典》第 400 條第 2 款 c 項

規定的“審查證據方面有明顯錯誤”的瑕疵和違反疑罪從無原則，上訴人

並認為存在法律錯誤適用及對本案量刑不服。 

3. 在本案的庭審中，嫌犯否認控罪，主要稱涉案的電子郵件不是其本人刪

改，而是由其妻子 C 刪改。嫌犯之妻子 C 在庭上主要稱其某天趁丈夫

睡覺時，進入 163 平台及登入涉案的郵箱查看了丈夫與 B 往來的十多

封電郵，並在草稿箱內直接編輯了涉案的電郵。 

4. 在本案中，雖然嫌犯在庭上否認作案，原審法庭主要考慮到在整個訴訟